
CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

N. DI SETTORE 55
OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI 

ALBIGNASEGO (PD) PER LA DURATA DI TRENTASEI MESI. 
APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. 
CIG B7F492D4E7 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che è stata conclusa l’attività istruttoria;

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’adozione del provvedimento finale e ritenuto che nulla osti 
all’assunzione dello stesso:

PROPONE

• l’adozione della seguente proposta di determinazione:

PROPOSTA



VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli articoli 107 e 109 del succitato T.U.EE.LL. e s.m.i.;

VISTO l’art. 192 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO l’art. 183 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30/09/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027”, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione P.I.A.O. 2025-2027”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 31/12/2024 di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario triennio 2025/2027”, dichiarata immediatamente eseguibile;

RICHIAMATI il decreto n. 75 del 29/12/2023 a firma del Sindaco di nomina della Dott.ssa Monica Capuzzo a 
Responsabile del VII Settore “Organizzazione, risorse umane e centrale appalti” e il decreto n 65 del 23/12/2024 a firma 
del Sindaco di proroga dell’incarico anzidetto fino al 31/12/2025”;

CONSTATATO che è di prossima scadenza il servizio di brokeraggio per il Comune di Albignasego e che si rende, 

pertanto, necessario provvedere all’avvio di una apposita procedura di gara per l’individuazione del nuovo soggetto cui 

affidare tale servizio;

VISTO il progetto relativo al summenzionato servizio della durata di trentasei mesi, appositamente redatto dal 
Responsabile Unico di Progetto acquisito al protocollo generale n. 27773 del 12/08/2025, costituito dagli elaborati di 
seguito elencati, dal quale risulta un importo complessivo stimato di servizio del servizio  per la durata di 36 (trentasei) 
mesi di € 27.517,02 (al netto delle imposte):
- Relazione Tecnico Illustrativa;
- Capitolato Speciale d’Appalto;

DATO ATTO che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico diretto a carico del 

bilancio comunale, né presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio sarà remunerato – secondo le consuetudini di mercato – dalle singole Compagnie di 

Assicurazione con le quali saranno via via stipulati o rinegoziati i vari contratti assicurativi;

RITENUTO, pertanto, di approvare il progetto per l’affidamento del “Servizio di brokeraggio assicurativo per il 

Comune di Albignasego (Pd) per la durata di 36 (trentasei) mesi” agli atti prot. 27773 del 12/08/2025;

CONSTATATO che in relazione al servizio oggetto del presente provvedimento non sono attive convenzioni “CONSIP” 
e che il servizio stesso non è presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA;

RITENUTO, inoltre, di procedere per l’affidamento di che trattasi, con procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del D.Lgs. 36/2023, considerando tale procedura più efficace ed efficiente per i seguenti motivi:



• il Comune di Albignasego non dispone di un albo di operatori economici per gli affidamenti dei servizi;
• la procedura negoziata di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, si deve svolgere in due distinte fasi 

procedimentali (indagine di mercato previa pubblicazione di un avviso per selezionare i concorrenti da 
invitare alla gara e successivo invito alla gara e suo svolgimento), mentre la procedura aperta si svolge 
in un’unica fase e questo la rende preferibile nell’ottica della maggior speditezza e celerità della 
procedura di affidamento abbinata alla massima salvaguardia del preminente interesse pubblico alla 
più ampia partecipazione possibile di operatori economici, comportando altresì, una riduzione degli 
adempimenti amministrativi sia per gli operatori economici sia per i funzionari della stazione appaltante;

• la possibilità di attuare l’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D.lgs. 36/2023 che 
semplifica e velocizza la complessa fase di verifica della documentazione amministrativa, norma e 
conseguente semplificazione, invece, non applicabile ove vi ricorra alla procedura negoziata;

• per quanto sopra esposto, è più efficacemente perseguito il principio del risultato, garantendo la 
massima concorrenza tra gli operatori economici e nel contempo gli obiettivi di accelerazione della 
procedura;

DATO ATTO – ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. - di quanto di seguito specificato:
1. Fine che si intende perseguire: garantire la continuità del servizio attualmente in essere in quanto la gestione del 

pacchetto assicurativo acquisito dall’Ente a garanzia delle proprie attività e del proprio patrimonio presenta da 
sempre profili di sostanziale complessità, richiedendo un costante aggiornamento sia in relazione alle condizioni del 
mercato assicurativo che in riferimento alla evoluzione normativa e giurisprudenziale e quindi la necessità di 
rivolgersi ad esperti del settore in possesso di specifiche professionalità in grado di supportare le strutture tecniche 
preposte all'interno dell'Ente pubblico;;

2. Oggetto e durata del contratto: servizio di brokeraggio a favore del Comune di Albignasego (Pd), per la durata di 
36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto o, in caso di consegna sotto riserve di legge, dalla 
data di sottoscrizione del “Verbale di consegna del servizio;

3. Forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
4. Clausole essenziali: come da Capitolato Speciale d'Appalto di progetto;
5. Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36/2023 avvalendosi dell’inversione procedimentale di cui all’art.107, comma 3, del d.Lgs.36/2023;

RITENUTO, pertanto di dover dare avvio, a procedura di gara mediante procedura aperta per l’affidamento del 
“Servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Albignasego (Pd) per la durata di 36 (trentasei) mesi”, e che 
l’importo complessivo dell'appalto ammonta a € 27.517,02 al netto delle imposte e che quindi si tratta di gara sotto soglia 
comunitaria;

VISTO il D.Lgs.36/2023;
    VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ….” e s.m.i.;

TUTTO  ciò premesso;

                                                                   DETERMINA

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa;

2. di approvare gli elaborati di progetto agli prot. 27773 del 12/08/2025;

3. a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nonché dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs.36/2023 
precisando che:



1.Fine che si intende perseguire: garantire la continuità del servizio attualmente in essere in quanto la 
gestione del pacchetto assicurativo acquisito dall’Ente a garanzia delle proprie attività e del proprio 
patrimonio presenta da sempre profili di sostanziale complessità, richiedendo un costante aggiornamento 
sia in relazione alle condizioni del mercato assicurativo che in riferimento alla evoluzione normativa e 
giurisprudenziale e quindi la necessità di rivolgersi ad esperti del settore in possesso di specifiche 
professionalità in grado di supportare le strutture tecniche preposte all'interno dell'Ente pubblico;;
  2. Oggetto e durata del contratto: servizio di brokeraggio a favore del Comune di Albignasego (Pd), 
per la durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto o, in caso di consegna sotto 
riserve di legge, dalla data di sottoscrizione del “Verbale di consegna del servizio;
3. Forma del contratto: il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
4. Clausole essenziali: come da Capitolato Speciale d'Appalto di progetto;

 5. Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs.  
36/2023 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del 
D.Lgs. 36/2023 avvalendosi dell’inversione procedimentale di cui all’art.107, comma 3, del 
D.Lgs.36/2023;

3. di dare atto il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere economico diretto a carico del bilancio 

comunale, né presente né futuro per compensi, rimborsi o quant’altro, poiché il broker sarà remunerato – secondo le 

consuetudini di mercato – dalle singole Compagnie di Assicurazione con le quali verranno via via stipulati o rinegoziati i 

vari contratti assicurativi;

4. di dare avvio alla procedura di gara per l'affidamento del servizio di cui trattasi, si procederà mediante procedura 

telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per le motivazioni esplicitate nelle premesse, 

secondo il criterio dell'Offerta economicamente più vantaggiosa", ai sensi art. 108 – del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

avvalendosi dell’inversione procedimentale di cui all’art.107, comma 3, del d.Lgs.36/2023;

5. di approvare i documenti appresso elencati, che si allegano alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale, appositamente redatti dal Settore VII° “Gare d’appalto, contratti e risorse umane”;

 bando di gara – allegato n.1;

 disciplinare allegato al bando di gara – allegato n. 2;

 modelli allegati per la busta telematica “A – Documentazione amministrativa” nn. 1, 2 e 3 –    allegato n. 3;

 modelli allegati per la busta telematica “B – Offerta tecnica” nn. 1 e 1-Bis - allegato n. 4;

• modelli allegati per la busta telematica “C – Offerta economica” nn. 1 e 1-Bis - allegato n. 5;

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, 
dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale.

_________________________________________________________



DATA 12/08/2025 IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

S7 - SETTORE 7 - ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E CENTRALE APPALTI

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI ALBIGNASEGO (PD) PER LA 
DURATA DI TRENTASEI MESI. APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CIG 
B7F492D4E7

PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la proposta di determinazione n° 55 del 12/08/2025

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della 
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis,comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole;

_________________________________________________________

Albignasego, 12/08/2025

 Il Responsabile 

Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO:   SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI ALBIGNASEGO
(PD) PER LA DURATA DI TRENTASEI MESI. APPROVAZIONE PROGETTO E 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CIG B7F492D4E7

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.   55 del 12/08/2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 
241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole e 
si attesta la copertura finanziaria al T.F.S.I.;

Albignasego, li 12/08/2025 IL  RESPONSABILE CONTABILE
Dott.ssa Linda Vegro

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

N. DI SETTORE 55 DETERMINAZIONE N. 595

DATA DI REGISTRAZIONE 12/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI ALBIGNASEGO (PD) PER LA 
DURATA DI TRENTASEI MESI. APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. CIG 
B7F492D4E7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
S7 - SETTORE 7 - ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE E CENTRALE APPALTI

VISTA la proposta di determinazione n. 55 del 12/08/2025;

PRESO atto che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della 
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

di adottare la proposta di determinazione n.  55 del 12/08/2025;

DATA 12/08/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 7 
ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE 

E CENTRALE APPALTI

Dott.ssa Monica Capuzzo

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)



CITTA' DI ALBIGNASEGO

PROVINCIA DI PADOVA

N. DI SETTORE 55 DETERMINAZIONE N. 595

DATA DI REGISTRAZIONE 12/08/2025

ESECUTIVITÀ 12/08/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL COMUNE DI ALBIGNASEGO (PD) 
PER LA DURATA DI TRENTASEI MESI. APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE. CIG B7F492D4E7

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della 
legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art. 6 del codice di comportamento aziendale

VISTO SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 
DETERMINAZIONE DI CUI ALL'OGGETTO AI SENSI DELL'ART. 151, COMMA 4°, E DELL'ART. 153, 
COMMA 5°, DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO N.267.

IMPEGNI/ACCERTAMENTI

DATA DI VISTO REGOLARITÀ
CONTABILE - ESECUTIVITÀ

12/08/2025
Il Responsabile Finanziario

Dott.ssa Linda Vegro

Documento Firmato Digitalmente
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82
(Codice dell'amministrazione digitale)


